
 

 

Framtiden i våre hender takker for muligheten til å gi innspill til Statens Vegvesen og Skatteetatens 

Konseptvalgutredning for et nytt system for veibruksavgift og bompenger.  

Framtiden i våre hender ønsker denne prosessen velkommen og ser på en omlegging fra veibruksavgift og 

bompenger til et nytt system for veiprising som en nødvendig omlegging som følge av ny teknologi i 

transportsektoren. Vi mener det er helt avgjørende å få på plass en ny ordning som sikrer at det er 

forurenser som betaler for eksterne kostander i veitrafikken, men som også er sosialt rettferdig og som gir 

veiledning og incentiver til hver enkelt og til næringslivet om hvilke valg de kan gjøre som gir størst 

samfunnsnytte for fellesskapet.  

Veiprising som et verktøy for omstilling mot 2050 

Mot 2030 og 2050 skal vi fase ut fossile energikilder og kutte både klimagassutslipp og materialforbruk i 

samfunnet som helhet og i transportsektoren særskilt. Vi er også forpliktet til å umiddelbart stanse og 

reversere nedbyggingen av natur. Denne svenske analysen av omstillingsbehovet mot 2050 viser at alle 

scenarioer for samfunnsutvikling i tråd med omstillingsmålene våre innebærer en sterk reduksjon i 

personbiltransporten og i personbilparken. Som følge av en radikal reduksjon i materialforbruk vil også 

varetransporten bli sterkt redusert. Miljødirektoratet viser i sin analyse av kraftbehovet mot 2050 for 

samferdselssektoren  at vi i tiårene framover er helt avhengige av en sterk reduksjon i transportomfanget 

og en overføring fra fly og vei til kollektiv, sykkel og gange, og for godstransporten fra fly og vei til sjø, bane 

og lastesykkel. Energikommisjonen har nylig påpekt at det økte kraftbehovet framover vil bli krevende. Det 

er derfor avgjørende at vi kommer i gang med denne omstillingen så snart som mulig.  

For å lykkes med en slik omstilling trenger vi verktøy og virkemidler som trekker alle aktører i riktig retning 

og påvirker oss til å ta de riktige valgene i hverdagen. En videreutvikling mot et helhetlig system for 

veiprising vil kunne bli et enda bedre og viktig virkemiddel for omstilling enn det systemet med 

veibruksavgift og bompenger som vi har i dag.  

  

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652619324096
https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2022/november-2022/nullutslippstransport-innen-2050-vil-kreve-mye-kraft/
https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2022/november-2022/nullutslippstransport-innen-2050-vil-kreve-mye-kraft/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2023-3/id2961311/


 

Trinnvis innfasing fra konsept 4 til konsept 3 

Framtiden i våre hender mener derfor på sikt at et nytt system for veiprising har størst potensiale dersom 

man legger til rette for å utvikle et system som gir direkte veiledning til den reisende. Det vil si at det gis 

informasjon om den økonomiske kostanden og miljøkostnaden av ulike veivalg både på forhånd og 

underveis i reisen. Vi ser at Konsept 3 åpner opp for denne typen forbrukerveiledning. Det er imidlertid 

forståelig at man ønsker å teste ut denne typen løsninger på enkelte brukergrupper først, slik som foreslås 

med konsept 4. Vi anbefaler likevel at det legges inn videre uttesting av personbiler som et element i den 

trinnvise innfasingen av konsept 4. Datatilsynet konkluderte i 2019 at datainnsamling tilknyttet personbiler 

allerede er der i dag med dagens bompengesystem og at man kan gjøre tilpasninger som sikrer at 

personvernet ivaretas i et nytt system for veiprising. Det bør derfor gjennomføres en utviklings- og testfase 

for personbiler som gjennomføres parallelt med innføring av Konsept 4 slik at man raskt kan ta steget 

videre.  

Differensierte priser for strekninger med alternative transportløsninger 

Framtiden i våre hender støtter en differensiering av priser mellom by/tettsteder og landevei, samt 

rushtidsdifferensiering.  

Vi mener imidlertid at veiprising også bør brukes som et virkemiddel til å overføre persontransport fra vei 

til kollektivtransport på lange strekninger og for å overføre godstransport fra vei til sjø og bane. På lik linje 

med at bompenger brukes som et virkemiddel for å oppnå nullvekstmålet i byområdene i dag, bør 

veiprising inngå i en nasjonal strategi for å sikre reduksjon i transportomfanget og overføring fra vei til 

kollektivt, sjø og bane. For å oppnå dette må veiprisingen kunne differensieres på strekninger med gode 

kollektivløsninger eller hvor det er gode løsninger på sjø og bane for godstransporten. Det vil si at på slike 

strekninger vil veiprisen være høy, mens i motsatt tilfelle, på strekninger hvor det ikke finnes gode 

alternativer til personbilen, vil man kunne senke prisen for å sikre at enkelte befolkningsgrupper ikke 

rammes unødvendig hardt.  

For å øke aksepten for denne typen veiprising kan inntektene fra disse strekningene øremerkes finansiering 

av bedre kollektivtransport og godsløsninger på sjø og bane.  

Sikre rask elektrifisering av veitrafikken 

Framtiden i våre hender ser det som avgjørende at også elektriske kjøretøy betaler veibruksavgift. For å 

skape et bedre samfunn for alle innenfor planetens tålegrenser er vi i tiårene framover avhengig av å 

overflytte transport fra personbiler over til kollektivtrafikk, sykkel og gange. Nåværende elbilpolitikk skaper 

utfordringer for dette omstillingsbehovet gjennom å prise bruken av elbiler for lavt, slik at andre 

transportformer blir mindre attraktive sammenlignet med personbilen.   

Likevel deler vi bekymringen om at omleggingen til et nytt system for veiprising vil reverserer eller begrense 

en helt nødvendig innfasing av ny lavutslippsteknologi. Elektrifisering er avgjørende for å kutte utslipp fra 

kjøretøy og for å redusere energiforbruket fra bruken av forbrenningsmotor. Vi vil derfor anbefale at det 

differensieres i pris mellom elektriske kjøretøy og kjøretøy basert på fossile drivstoff som en tilpasning på 



 

en videreføring av et virkemiddel som er i bruk i dag. Denne differensieringen bør beholdes på næringsnivå 

så lenge det eksisterer utenlandsk transportarbeid til Norge som benytter fossile drivstoff. For personbiler 

bør det fortløpende vurderes hvor lenge behovet er der. Selv om en slik differensiering kan begrunnes 

basert på luftforurensning og påløpt klimarisiko innenfor en analyse av samfunnskostnader, kan det også 

begrunnes som et rent klimavirkemiddel for å sikre fortsatt elektrifisering. Eventuelt en kombinasjon av 

begge.  
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